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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Наиболее распространенное выемочно-погрузочное

оборудование, применяемое на карьерах — экскаваторы типа механическая

лопата. Анализ тенденции применения экскаваторов показал увеличение

количества мощных карьерных гидравлических экскаваторов с рабочим

оборудованием обратная и прямая лопата в общей структуре экскаваторов типа

механическая лопата на карьерах.

Карьерные гидравлические экскаваторы типа обратная лопата

(в дальнейшем – ЭГО) позволяют осуществлять выемку пород верхним и нижним

черпанием, выполнять погрузку в транспорт, стоящий как на горизонте установки

экскаватора, так и выше или ниже его, отличаются высокой мобильностью и

многофункциональностью.

Российские производители карьерных экскаваторов не могут конкурировать

с иностранными производителями гидравлических экскаваторов с рабочим

оборудованием обратная лопата. Широкое применение на карьерах и разрезах

получили гидравлические экскаваторы четырех крупнейших компаний: Liebherr

(Германия), Komatsu Ltd. (Япония), Caterpillar Inc. (США), Hitachi Group (Япония).

Степень разработанности темы исследования. Разработкой технологий

ведения горных работ при использовании одноковшовых экскаваторов

занимались многие ученые: В.В. Ржевский, К.Н. Трубецкой, Н.Н. Мельников,

Д.Р. Каплунов, А.И. Арсентьев, Г.А. Холодняков, Ю.И Анистратов, С.Е Гавришев,

С.П. Решетняк, С.И. Фомин, В.С. Хохряков, В.Г. Близнюков, В.В. Истомин,

Р.Ю. Подэрни, В.Ф. Колесников, К.Ю. Анистратов, Н.В. Косенко, Д.Н. Лигоцкий,

Т.В. Донченко, А.В. Стрельников, Д.Г. Холодняков и др. В своих работах

исследователи уделяли внимание вопросам, связанным: с принципом действия

рабочего оборудования, технологии разработки месторождений открытым

способом, областью применения одноковшовых экскаваторов, объемами поставок

оборудования на горнодобывающие предприятия. В ходе исследований были

установлены: закономерности динамики режима горных работ, обоснованы

методы усреднения во времени объемов вскрышных работ, зависимости
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суммарных объемов вскрышных пород от объемов полезного ископаемого, методы

определения рационального режима горных работ на крутопадающих, наклонных и

горизонтальных месторождениях. Данные методы наиболее широко применялись

для условий эксплуатации тросовых экскаваторов типа прямая механическая

лопата канатного или реечного напора. Для обеспечения стабильной

производительности карьера по горной массе А.И. Арсентьевым предложен метод

определения и усреднения эксплуатационного коэффициента вскрыши за счет

изменения ширины рабочих площадок. Вместе с тем, авторы обращают внимание

на необходимость уточнения метода определения параметров технологии

выемочно-погрузочных работ при использовании гидравлических экскаваторов

типа обратная лопата.

Особую актуальность решение данных вопросов приобретает в связи с

приоритетной государственной задачей по импортозамещению, созданием

серийного производства и ввода в эксплуатацию отечественных моделей ЭГО.

Цель работы. Обоснование технологических схем применения

гидравлических экскаваторов типа обратная лопата при углубочных системах

разработки, обеспечивающих повышение эффективности управления

эксплуатационным коэффициентом вскрыши.

Основные задачи исследования:

1. Анализ и обобщение данных о параметрах и показателях использования

на открытых горных работах гидравлических экскаваторов и тросовых

экскаваторов типа механическая лопата, канатного или реечного напора.

2. Определение изменения динамики эксплуатационного коэффициента

вскрыши и режима горных работ за срок отработки карьера при использовании

карьерных тросовых экскаваторов типа прямая механическая лопата и

гидравлических экскаваторов.

3. Обоснование рациональных значений ширины рабочей площадки,

обеспечивающих эффективное управление эксплуатационным коэффициентом

вскрыши.
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4. Обоснование метода усреднения эксплуатационного коэффициента

вскрыши на основе математического моделирования режима горных работ.

5. Обоснование метода управления эксплуатационным коэффициентом

вскрыши при использовании гидравлических экскаваторов типа обратная лопата.

Идея работы. Эффективность управления эксплуатационным коэффициентом

вскрыши при использовании гидравлических экскаваторов типа обратная лопата

повышается за счет увеличения диапазона допустимых параметров систем

разработки.

Научная новизна:

1. Установлены закономерности изменения минимальной ширины рабочей

площадки для различных технологических схем погрузки горных пород в

автосамосвалы от типа применяемых экскаваторов.

2. Разработан алгоритм определения ширины рабочей площадки в

определенный период отработки карьера при использовании гидравлических

экскаваторов типа обратная лопата в углубочных системах разработки.

Основные защищаемые положения:

1. При углубочных системах разработки использование гидравлических

экскаваторов типа обратная лопата обеспечивает минимальную ширину рабочей

площадки по сравнению с использованием экскаваторов других типов с

одинаковой вместимостью ковша.

2. Разработанный алгоритм определения ширины рабочей площадки для

определенного периода отработки карьера при углубочных системах разработки

позволяет снизить значение эксплуатационного коэффициента вскрыши на 10 %.

3. Разработанный метод управления эксплуатационным коэффициентом

вскрыши при использовании гидравлических экскаваторов типа обратная лопата

позволяет уменьшить объем вскрышных пород за весь период эксплуатации

карьера.

Методы исследований: анализ и изучение литературы, теории и практики

использования тросовых экскаваторов типа прямая механическая лопата и

гидравлических экскаваторов на карьерах; аналитические методы расчета
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минимальной ширины рабочей площадки и эксплуатационного коэффициента

вскрыши; математическое моделирование.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

обеспечивается применением современных научных методов исследования,

математического моделирования с использованием персональных компьютеров;

привлечением материалов по работе отечественных и зарубежных карьеров;

апробацией результатов исследований на международных и российских

конференциях.

Практическая значимость работы:

– обоснована эффективность использования ЭГО на современных карьерах,

за счет возможности работы по разным технологическим схемам;

– разработана компьютерная программа, позволяющая определить ширину

рабочей площадки на момент подготовки каждого горизонта карьера.

Полученный программный продукт может применятся на горнодобывающих

предприятиях, в учебных учреждениях, научно-исследовательских и проектных

организациях;

– обоснован метод усреднения и управления эксплуатационным

коэффициентом вскрыши на основе математического моделирования.

Апробация работы. Основные положения и результаты выполненных в

работе исследований были представлены на международных конференциях в

период 2014-2017 гг.: 55 Konferencija Studenckich Kol Naukowych Pionu

Gorniczego 11 grudnia (Польша, г. Краков, AGH, 2014); 10-ая Международная

конференция «Freiberg – St. Petersburg Colloquium of young scientists» (Германия,

г. Фрайберг, TU Bergakademie Freiberg, 2015); Международная конференция

«Промышленная безопасность предприятий минерально-сырьевого комплекса в

XXI веке» (г. Санкт-Петербург, Санкт-Петербургский горный университет, 2016);

Международный VI форум вузов инженерно-технологического профиля

«Глобальная энергетика: партнерство и устойчивое развитие стран и технологий»

(Белоруссия, г. Минск, БНТУ, 2017).
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Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

исследования, анализе и обобщении публикаций по теме исследований,

получении и формулировке научных результатов, разработке метода усреднения и

управления эксплуатационным коэффициентом вскрыши.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 работ, из них 3 в

ведущих рецензируемых изданиях, включенных в перечень ВАК РФ, 1 в

зарубежном издательстве. Получено 2 свидетельства о государственной

регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав и заключения, содержит 123 страницы, 19 таблиц, 51 рисунок и список

литературы из 130 наименований.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность и

признательность научным руководителям – д.т.н., проф. Г.А. Холоднякову и

д.т.н. С.П. Решетняку за идеи, которые послужили основой выполнения

исследований, внимание, помощь и поддержку, оказанные в процессе выполнения

работы; коллективу кафедры разработки месторождений полезных ископаемых за

полезные замечания и ценные советы.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ РАЗВИТИЯ ВЫЕМОЧНО-ПОГРУЗОЧНОЙ

ТЕХНИКИ НА ОТКРЫТЫХ ГОРНЫХ РАБОТАХ

Открытый способ разработки месторождений полезных ископаемых

преобладает как в мировой горной промышленности, так и в Российской

Федерации. При помощи карьеров, угольных разрезов в Российской Федерации


[…]


способа подготовки пород к выемке.

4. Доказано, что при использовании гидравлических экскаваторов типа

обратная лопата сокращается минимальная ширина рабочей площадки по

сравнению с экскаваторами другого типа.

5. Разработанная компьютерная программа, позволяет определить ширину

рабочей площадки на различных глубинах на момент подготовки каждого горизонта

карьера. Программа может применяться в вузах при выполнении курсового и

дипломного проектирования, при выполнении расчетно-графических работ аспирантов,

для исследовательских целей.

6. Проведен анализ методов определения рационального режима горных

работ и предложен метод усреднения и управления эксплуатационным

коэффициентом вскрыши при использовании гидравлических экскаваторов типа

обратная лопата.
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7. Метод усреднения эксплуатационного коэффициента вскрыши на основе

математического моделирования обеспечивает высокую точность результатов.

8. Обоснованы технологические схемы применения гидравлических

экскаваторов типа обратная лопата, обеспечивающие эффективное управление

эксплуатационным коэффициентом вскрыши.
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Приложение

Блок схема алгоритма программы:

START

INPUT

h, α, φ

h>0, α>0, φ>0,

α≠φ, α>φ

CODE

PRINT

S, B

S>0, B>0

END

NO

YES
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Программный код:

unit Unit1;

interface

uses

Winapi.Windows, Winapi.Messages, System.SysUtils, System.Variants,

System.Classes, Vcl.Graphics,

Vcl.Controls, Vcl.Forms, Vcl.Dialogs, Math, Vcl.Imaging.jpeg, Vcl.ExtCtrls,

Vcl.StdCtrls;

type

TForm1 = class(TForm)

Label1: TLabel;

Edit1: TEdit;

Button1: TButton;

Label2: TLabel;

Label3: TLabel;

Label4: TLabel;

Label5: TLabel;

Label6: TLabel;

Edit2: TEdit;

Edit3: TEdit;

Edit4: TEdit;

Edit5: TEdit;

Edit6: TEdit;

Button2: TButton;

Button3: TButton;

Button4: TButton;

Label11: TLabel;

Label12: TLabel;

Label13: TLabel;

Label14: TLabel;
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Label19: TLabel;

Label20: TLabel;

Label21: TLabel;

Label22: TLabel;

Label23: TLabel;

Label24: TLabel;

Label25: TLabel;

Label26: TLabel;

Label27: TLabel;

Label28: TLabel;

Label33: TLabel;

Label34: TLabel;

Label35: TLabel;

Label36: TLabel;

Label41: TLabel;

Label42: TLabel;

Label43: TLabel;

Label44: TLabel;

Image1: TImage;

Edit7: TEdit;

Edit8: TEdit;

Edit9: TEdit;

Edit10: TEdit;

Edit11: TEdit;

Edit12: TEdit;

Edit13: TEdit;

Edit14: TEdit;

procedure Button1Click(Sender: TObject);

procedure Button2Click(Sender: TObject);

procedure Button3Click(Sender: TObject);
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procedure Button4Click(Sender: TObject);

private

{ Private declarations }

public

{ Public declarations }

end;

var

Form1: TForm1;

vis, ugustup, ugkar,S:single;

ctga,ctgs,ctgf,arcctgs:single;

implementation

{$R *.dfm}

procedure TForm1.Button1Click(Sender: TObject);

begin

vis:=strtofloat(edit1.text);

ugustup:=strtofloat(edit2.text);

ugkar:= strtofloat(edit3.text);

ctga:=1/tan(ugustup*pi/180);

ctgf:=1/tan(ugkar*pi/180);

Edit7.Text:=floattostr(trunc((power(vis,2)/2*ctgf-power(vis,2)/2*ctga)*1000)/1000);

s:=strtofloat(edit7.Text);

s:=(2*S+power(vis,2)*ctga)/power(vis,2);

Edit11.Text:=floattostr(trunc(vis*(s-ctga)*1000)/1000);

end;

procedure TForm1.Button2Click(Sender: TObject);

begin

vis:=strtofloat(edit1.text);

ugustup:=strtofloat(edit2.text);

ugkar:= strtofloat(edit4.text);

ctga:=1/tan(ugustup*pi/180);
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ctgf:=1/tan(ugkar*pi/180);

Edit8.Text:=floattostr(trunc((power(vis,2)/2*ctgf-power(vis,2)/2*ctga)*1000)/1000);

s:=strtofloat(edit8.Text);

s:=(2*S+power(vis,2)*ctga)/power(vis,2);

Edit12.Text:=floattostr(trunc(vis*(s-ctga)*1000)/1000);

end;

procedure TForm1.Button3Click(Sender: TObject);

begin

vis:=strtofloat(edit1.text);

ugustup:=strtofloat(edit2.text);

ugkar:= strtofloat(edit5.text);

ctga:=1/tan(ugustup*pi/180);

ctgf:=1/tan(ugkar*pi/180);

Edit9.Text:=floattostr(trunc((power(vis,2)/2*ctgf-power(vis,2)/2*ctga)*1000)/1000);

s:=strtofloat(edit9.Text);

s:=(2*S+power(vis,2)*ctga)/power(vis,2);

Edit13.Text:=floattostr(trunc(vis*(s-ctga)*1000)/1000);

end;

procedure TForm1.Button4Click(Sender: TObject);

begin

vis:=strtofloat(edit1.text);

ugustup:=strtofloat(edit2.text);

ugkar:= strtofloat(edit6.text);

ctga:=1/tan(ugustup*pi/180);

ctgf:=1/tan(ugkar*pi/180);

Edit10.Text:=floattostr(trunc((power(vis,2)/2*ctgf-power(vis,2)/2*ctga)*1000)/1000);

s:=strtofloat(edit10.Text);

s:=(2*S+power(vis,2)*ctga)/power(vis,2);

Edit14.Text:=floattostr(trunc(vis*(s-ctga)*1000)/1000);

end; end.