ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Е.В. Логинова «Управление эксплуатационным коэффициентом вскрыши при использовании гидравлических экскаваторов типа обратная лопата в углубочных системах разработки», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)»

Общая характеристика работы.

Автореферат диссертации состоит из трех основных частей, включающих общую характеристику работы, основное содержание работы и заключение. Автореферат представлен на 20 страницах, включает в себя 10 рисунков и 2 таблицы, в достаточной степени иллюстрирующие характер проведенных работ.

Научные результаты диссертации в полной мере отражены в 7 печатных работах автора, опубликованных как в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки России (3 публикации), так и иностранных изданиях (1 публикация) и защищены двумя свидетельствами о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Научная новизна работы.

В процессе работы над диссертацией Е.В. Логинова был проведен достаточный объем теоретических и практических исследований, позволивший:

- установить закономерности изменения минимальной ширины рабочей площадки для различных технологических схем погрузки горных пород в автосамосвалы от типа применяемых экскаваторов;
- разработать алгоритм определения ширины рабочей площадки в определенный период отработки карьера при использовании гидравлических экскаваторов типа обратная лопата в углубочных системах разработки.

Практическое значение работы.

Автором обоснована эффективность использования ЭГО на современных карьерах, за счет возможности работы по разным технологическим схемам; разработана компьютерная программа, позволяющая определить ширину рабочей площадки на момент подготовки каждого горизонта карьера. Разработанный автором программный продукт может применяться на горнодобывающих предприятиях, в учебных учреждениях, научно-исследовательских и проектных организациях. Обоснован метод усреднения и управления эксплуатационным коэффициентом вскрыши на основе математического моделирования.

Замечание по автореферату.

Схема, представленная на рисунке 1, могла бы быть сформирована более информативно, в представленном виде левая и правая стороны схемы почти идентичны, а из изложения непонятно, различаются ли расчеты по подразделам а), б), и в) для представленных методов определения ширины рабочей площадки.

В первом научном положении делается вывод об эффективности работы ЭГО при использовании комбинированной схемы отработки уступа без учета изменения производительности экскаватора. Однако при отработке верхнего подступа, экскаватор типа обратная лопата будет работать неэффективно, хотя дальность транспортирования может и уменьшиться.

Здесь же делается вывод о сокращении минимальной ширины рабочей площадки на 8% при сравнении всего двух марок экскаваторов, более весомым выглядело бы сравнение большего количества пар ЭКГ-ЭГО различных типоразмеров.

*№ 489-16
от 06.12.2018*

Третье научное положение декларирует уменьшение объема вскрышных пород за весь период эксплуатации карьера за счет использования гидравлических экскаваторов, тогда, как известно, что объем вскрышных пород, равно как и объем полезного ископаемого в чаше карьера формируются при определении границ карьера. Изменение угла рабочей зоны не повлияет на эти объемы в заданных границах карьера.

Заключение по работе.

На основе анализа автореферата диссертации и возможного использования, полученных в диссертационной работе результатов, можно заключить, что данная работа соответствует специальности 25.00.22 – «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)». Объем публикаций по тематике диссертационной работы, доклады на конференциях различного уровня, показанная практическая и научная значимость результатов работы позволяют заключить, что диссертационная работа Е.В. Логинова «Управление эксплуатационным коэффициентом вскрыши при использовании гидравлических экскаваторов типа обратная лопата в углубочных системах разработки» соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор, Логинов Егор Вячеславович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)».

На обработку персональных данных согласен.

Ведущий научный сотрудник лаборатории
«Теории комплексного освоения и сохранения
недр» Горного института - обособленного
подразделения **Федерального**
государственного бюджетного учреждения
науки **Федерального** исследовательского
центра «Кольский научный центр Российской
академии наук»,
кандидат технических наук

184209, Мурманская область,
г. Апатиты, Ферсмана, 24
тел. (81555) 79-400
nagovitsyn@goi.kolasc.net.ru

Наговицын Олег Владимирович